
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 Постановление от 12.12.2023 года   № 1222 р.п. Хохольский 

  

Об утверждении Порядка увольнения 

(освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих должности муниципальной службы 

 

На основании Федеральных законов от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25 – ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», администрация Хохольского муниципального района Воронежской области  постанов ля ет : 
1. Утвердить прилагаемый Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих 

должности муниципальной службы.  

  2. Постановление администрации Хохольского муниципального района Воронежской области от 19.03.2015 № 486 «Об утверждении 
Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих должности муниципальной службы» (с изменениям 

от 26.02.2018 № 148) считать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования в официальном периодическом издании органов 
местного самоуправления Хохольского муниципального района «Муниципальный вестник». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Хохольского муниципального 

района – руководителя аппарата Ярмонову Л.А. 

 
 

Глава Хохольского муниципального района   М.П. Ельчанинов 

 

 

Приложение  

к постановлению 

администрации Хохольского  
муниципального  района 

от  12.12.2023 года № 1222  

  

Порядок 

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, 
замещающих должности муниципальной службы 

 

1. Настоящий Порядок разработан и принят в целях соблюдения лицами, замещающими должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Хохольском муниципальном районе, ограничений, запретов и требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». 
2. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 

25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее - закон о муниципальной службе), Федеральным законом от 25.12.2008 г. 273-
ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – закон о коррупции), другими федеральными законами, лица, замещающие должность муниципальной 

службы в органах местного самоуправления Хохольского муниципального района, подлежат увольнению в связи с утратой доверия. 

3. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей установленных Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими Федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств  в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции". 

4. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения 
правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 02.03.2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской 

Федерации": 

4.1. непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого они являются, за 
исключением случаев, установленных федеральными законами;   

4.2. непредставления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо 
неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если 

иное не установлено федеральными законами; 

 

29 

декабря 
2023 года  

№27 



«Муниципальный вестник»                                                 стр. 2                                         29 декабря 2023 года  № 27 

4.3. непринятия муниципальным служащим, являющимся представителем нанимателя, которому стало известно о возникновении у 

подчиненного ему муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по 

предотвращению или урегулированию конфликта интересов; 
  5. Решение об увольнении муниципального служащего в связи с утратой доверия производится  распоряжением  администрации 

Хохольского муниципального района либо приказом самостоятельных структурных подразделений администрации муниципального района на 

основании: 
1) доклада о результатах проверки, проведенной должностными лицами администрации муниципального района и самостоятельных 

структурных подразделений администрации муниципального района, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений; 
2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов (далее - Комиссия), если доклад о результатах проверки направлялся в Комиссию; 

3) доклада должностных лиц, администрации муниципального района и самостоятельных структурных подразделений администрации 
муниципального района ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, о совершении коррупционного 

правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего 

только с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в 
виде увольнения в связи с утратой доверия); 

4) объяснений муниципального служащего; 

5) иных материалов. 
 6. При увольнении в связи с утратой доверия учитывается характер совершенного муниципальным служащим коррупционного 

правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим, других ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей. 

7. Увольнение (освобождение от должности) в связи с утратой доверия применяется не позднее шести месяцев со дня поступления 

информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности 
муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные 

сроки не включается время производства по уголовному делу. 

8. До увольнения у муниципального служащего работодателем истребуется письменное объяснение (объяснительная записка). 
Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение муниципальным служащим не предоставлено, то составляется 

соответствующий акт. 

Не предоставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием для его увольнения в связи с утратой доверия. 
9. В распоряжении (приказе) об увольнении в связи с утратой доверия указывается часть 2 статьи 27.1 Федерального закона РФ от 

02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», часть 1 или 2  статьи 13.1 Федерального закона РФ от 25.12.2008г. № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции». 
10. Копия распоряжения (приказа) об увольнении вручается муниципальному служащему под роспись в течение трех рабочих дней со 

дня издания соответствующего распоряжения (приказа) не считая времени отсутствия работника на работе. 

Если муниципальный служащий отказывается ознакомиться с указанным распоряжением (приказом) под роспись, то составляется 
соответствующий акт. 

11. Муниципальный служащий вправе в письменном виде изложить свое особое мнение, а также обжаловать это увольнение в 

судебном порядке. 
12.Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются органом 

местного самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой 
доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции". Реестр утвержден  

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2018 г. № 228 «О реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия». 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Постановление от 13.12.2023 года   № 1236 р.п. Хохольский 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории Хохольского муниципального района 

Воронежской области на 2024 год 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Жилищным кодексом РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ, Законом Воронежской области от 26.04.2013 №52-ОЗ «О 
муниципальном жилищном контроле на территории Воронежской области», руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25.06. 2021 года 

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация Хохольского муниципального района Воронежской области 
п о с т а н о в л я е т :   

 1. Утвердить прилагаемую программу программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 

2024 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории Хохольского муниципального района Воронежской области на 2024 год. 
 2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании органов местного самоуправления Хохольского 

муниципального района «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Хохольского муниципального района Воронежской области сети 
Интернет. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Хохольского муниципального 

района Воронежской области В.Н. Кожевникова. 

 
 

Глава Хохольского муниципального района   М.П. Ельчанинов 

 

 

 

 
 

 

 



«Муниципальный вестник»                                                 стр. 3                                         29 декабря 2023 года  № 27 

Приложение  

 к постановлению администрации  

 Хохольского муниципального района 
от «13»декабря 2023 года №1326 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального 

жилищного контроля на территории Хохольского муниципального района Воронежской области 

 

 Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального жилищного контроля (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на 

предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления 

муниципального жилищного контроля (далее – муниципальный контроль). 
 

 I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля 

 
 Муниципальный контроль на территории Хохольского муниципального района Воронежской области осуществляется администрацией 

Хохольского муниципального района Воронежской области (далее - уполномоченный орган). 

 Муниципальный жилищный контроль - это деятельность органа местного самоуправления, уполномоченного на организацию и 
проведение на территории Хохольского муниципального района Воронежской области проверок соблюдения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда 

федеральными законами и законами Воронежской области в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами. 
 1.1. В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется муниципальный жилищный контроль, выделяются следующие 

типы контролируемых лиц: 

- юридические лица, осуществляющие деятельность по управлению многоквартирными жилыми домами;  
- юридические лица, осуществляющие деятельность по обслуживанию многоквартирных жилых домов; 

- граждане-наниматели жилых помещений.  

 1.2. За текущий период 2023 года в рамках муниципального жилищного контроля на территории Хохольского муниципального района 
плановые и неплановые проверки не проводились.  

 Эксперты и представители экспертных организаций к проведению проверок не привлекались. 

 Случаи причинения субъектами контроля вреда охраняемым законом ценностям, а также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера не установлены. 

 1.3. В целях профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых проверяется в ходе осуществления 

муниципального жилищного контроля, администрацией Хохольского муниципального района в 2023 году осуществлено информирование 
подконтрольных субъектов о необходимости соблюдения обязательных требований. 

 В процессе осуществления муниципального жилищного контроля ведется информативно-разъяснительная работа с подконтрольными 

субъектами (оказывается консультативная помощь, даются разъяснения по вопросам соблюдения обязательных требований). 
  

 II. Характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики 

  
 2.1. К основным проблемам в жилищном контроле, на решение которых направлена Программа профилактики, относятся: соблюдение 

гражданами порядка проведения переустройства или перепланировки помещения в многоквартирном жилом доме, соблюдение сроков 
юридическими лицами по устранению аварийных ситуаций и проведения текущих ремонтов общего имущества, создание безопасных и 

комфортных условий для проживания населения. 

 
 III. Цели и задачи реализации Программы 

 3.1. Целями реализации Программы являются: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения; 

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
жилищного контроля вследствие нарушений обязательных требований; 

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований 

и угрозе причинения, либо причинения вреда; 
 

 3.2. Задачами реализации Программы являются: 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований жилищного законодательства, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований. 

IV. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 
 

 

№ 
п/п 

Наименование формы мероприятий  Срок (периодичность) проведения 

мероприятия 

Ответственный исполнитель 

1. Информирование 

1.1 Актуализация и размещение в сети «Интернет» на 

официальном сайте: 
а) перечня нормативных правовых актов, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых 

осуществляется в рамках муниципального жилищного контроля 
б) материалов, информационных писем, руководств по 

соблюдению обязательных требований 

г)программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемых законом ценностям 

 

 

Не позднее 10 рабочих дней с 
момента изменения действующего 

закона 

 
 

Ежегодно 

 
Не позднее 25 декабря 

предшествующего года 

Должностные лица 

Уполномоченного органа 
муниципального контроля 

2.Консультирование 

2.1. Консультирование контролируемых лиц и их представителей 
по вопросам порядка: 

1)проведения контрольных мероприятий; 

2) осуществления профилактических мероприятий; 

По запросу в форме устных и 
письменных разъяснений 

Должностные лица 
Уполномоченного органа 

муниципального контроля 



«Муниципальный вестник»                                                 стр. 4                                         29 декабря 2023 года  № 27 

3) принятия решений по итогам контрольных мероприятий; 
4) обжалования решений органа муниципального жилищного 

контроля. 

3. Объявление предостережения 

3.1. Выдача контролируемому лицу предостережения о 

недопустимости нарушений обязательных требований 

При принятии решения 

должностными лицами, 

уполномоченными на 

осуществление муниципального 
жилищного контроля 

Должностные лица 

Уполномоченного органа 

муниципального контроля 

 

 V. Показатели результативности и эффективности Программы 
Отчетные показатели Программы за 2023 год: 

 Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению 

общественно значимых результатов снижения причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 
проведении профилактических мероприятий.  

 Оценка эффективности Программы производится по итогам 2022 года методом сравнения показателей качества профилактической 

деятельности с предыдущим годом. 
 К показателям качества профилактической деятельности относятся следующие: 

1.  Количество выданных предписаний; 

2. Количество субъектов, которым выданы предписания; 
3. Количество выданных предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований; 

4. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, в том числе посредством размещения на официальном 
сайте контрольного органа руководств (памяток), информационных статей.  

 Ожидаемые конечные результаты: 

- минимизирование количества нарушений субъектами профилактики обязательных требований, установленных жилищным 
законодательством; 

- снижение уровня административной нагрузки на подконтрольные субъекты. 

 

№ 

п/п 

Должностные лица Функции Контакты 

1 Должностные лица Уполномоченного органа муниципального контроля 

администрации Хохольского муниципального района Воронежской области 

Организация и проведение 

мероприятий по реализации 
программы 

8 (47371) 4-15-39 

stroi@govvrn.ru 
 

 

 Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и профилактических мероприятий в соответствии с Планом 

мероприятий по профилактике нарушений при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Хохольского муниципального 
района Воронежской области на 2024 год. 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Постановление от 13.1.22023 года   № 1237 р.п. Хохольский 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям  по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве в Хохольском 

муниципальном  районе на 2024 год 

 
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Земельным кодексом РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ, руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 

года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация Хохольского муниципального района Воронежской области 
п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному 

контролю на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве в Хохольском муниципальном районе на 2024 год (приложение). 
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании органов местного самоуправления Хохольского 

муниципального района «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Хохольского муниципального района Воронежской области сети 

Интернет. 
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Хохольского 

муниципального района Воронежской области В.Н. Кожевникова. 

 
 

Глава Хохольского муниципального района   М.П. Ельчанинов 

 
 

  Приложение  

                                                                              к постановлению администрации   
                                                                     Хохольского  муниципального района 

от «13»декабря 2023 года №1237  

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном 

транспорте и  дорожном хозяйстве в Хохольском муниципальном районе на 2024 год. 
  



«Муниципальный вестник»                                                 стр. 5                                         29 декабря 2023 года  № 27 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда. 

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 

г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях предупреждения возможного нарушения юридическими лицами, их руководителями и 
иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – подконтрольные субъекты) обязательных требований 

законодательства на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям, и 

предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и  дорожном хозяйстве.  

Профилактика (далее – обязательные требования), предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных 

требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных 
требований законодательства в области автомобильных дорог и дорожной деятельности в отношении объектов контроля.  

Под муниципальным контролем на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве понимается деятельность органов местного 

самоуправления по контролю за соблюдением органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическим лицами, 
индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве требований 

законодательства Российской Федерации, за нарушение которых законодательством РФ предусмотрена административная и иная ответственность.  

Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 
при проведении мероприятий по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве:  

 — Конституция Российской Федерации;  

— Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

— Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

— Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;  

— Постановление  Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами 

государственного контроля (надзора) и органами муниципального ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей»;  

— Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального 

закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля»;  

— иные правовые акты Российской Федерации, правовые акты Воронежской области и муниципальные правовые акты Хохольского 

муниципального района.  
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда  

  

1.Основными целями Программы профилактики являются:  
 - стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям; 
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 
- предупреждение нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований. 

 
2. Задачами реализации Программы являются: 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение 

способов устранения или снижения рисков их возникновения;  
- формирование единого понимания обязательных требований законодательства в области автомобильных дорог и дорожной 

деятельности у всех участников контрольной деятельности;  

- повышение прозрачности осуществляемой органом муниципального контроля;  
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об 

обязательных требованиях законодательства в области автомобильных дорог и дорожной деятельности и необходимых мерах по их исполнению; 

- создание условий для формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному 
поведению;  

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса 

обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном 
хозяйстве;  

- снижение издержек контрольной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.  

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения  

  

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Структурное подразделение, ответственное за 

реализацию 

1. Информирование контролируемых и иных 
заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 

обязательных требований 

По мере необходимости Отдел по строительству, транспорту и ЖКХ 
Хохольского муниципального района 

2. Предостережение о недопустимости нарушения 
обязательных требований 

По мере необходимости Отдел по строительству, транспорту и ЖКХ 
Хохольского муниципального района 

3. Консультирование: 

1.Отдел осуществляет консультирование 
контролируемых лиц и их представителей: 

1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством 

видео-конференц  -связи, на личном приеме либо в ходе 
проведения профилактического мероприятия, 

контрольного мероприятия; 

2) посредством размещения на официальном сайте 
администрации Хохольского муниципального района 

Воронежской области письменного разъяснения по 

однотипным обращениям контролируемых лиц и их 
представителей, подписанного уполномоченным 

должностным лицом Контрольного органа. 

2. Индивидуальное консультирование на личном приеме 

По мере необходимости Отдел по строительству, транспорту и ЖКХ 

Хохольского муниципального района 



«Муниципальный вестник»                                                 стр. 6                                         29 декабря 2023 года  № 27 

каждого заявителя. 
3. Письменное консультирование контролируемых лиц и 

их представителей осуществляется по следующим 

вопросам: порядок обжалования решений Контрольного 
органа. 

4. Контролируемое лицо вправе направить запрос о 

предоставлении письменного ответа в сроки, 
установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 

59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации». 

4 Профилактический визит 

проводится в форме профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности контролируемого лица 
либо путем использования видео-конференц связи. 

По мере необходимости Отдел по строительству, транспорту и ЖКХ 

Хохольского муниципального района 

  
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда  

 

 № 
п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей консультированием контрольного органа 100 % от числа 

обратившихся 

3. Количество проведенных профилактических мероприятий, проведенных контрольным органом не менее 1 
мероприятия 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Постановление от 13.12.2023 года   № 1238 р.п. Хохольский 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям  по организации и  осуществлению муниципального земельного контроля администрацией 

Хохольского  муниципального района на 2024 год 

 
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Земельным кодексом РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ, руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 
года, № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация Хохольского муниципального района Воронежской области 

п о с т а н о в л я е т :  
4. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по организации и 

осуществлению муниципального земельного контроля администрацией Хохольского муниципального района на 2024 год (приложение). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Хохольского 
муниципального района Воронежской области В.Н. Кожевникова. 

6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном периодическом издании органа местного самоуправления 

Хохольского муниципального района «Муниципальный вестник» и размещению на официальном сайте администрации Хохольского 
муниципального района в сети Интернет. 

 

Глава Хохольского муниципального района   М.П. Ельчанинов 

 

 

Приложение 
к постановлению администрации 

Хохольского муниципального района  

  от « 13 »  декабря 2023 № 1238 
 

Программа  профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по организации и осуществлению муниципального 

земельного контроля администрацией Хохольского муниципального района на 2024 год. 
 

 I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами по 

организации и осуществлению муниципального земельного контроля на 2021-2022 год разработана в соответствии с 

 -Конституцией Российской Федерации, принятой всенародным голосованием 12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе 
общероссийского голосования 1 июля 2020 года; 

 -Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях  от 30.12.2001 № 195-ФЗ ; 

 -Федеральным законом  от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации; 
 -Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 -Федеральным законом от 26.12.2008г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

 -Федеральным законом от 25.10.2001г. № 136-ФЗ «Земельный кодекс Российской Федерации»; 

 -Законом Воронежской области от 10.11.2014 г. №148 – ОЗ «О закреплении отдельных вопросов  местного значения за сельскими 
поселениями Воронежской области»; 

 -Постановлением правительства  Воронежской области от 13.09.2011 г. № 812 «О порядке разработки и утверждения административных 

регламентов осуществления муниципального контроля органами местного самоуправления Воронежской области»; 
- Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года, № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»; 



«Муниципальный вестник»                                                 стр. 7                                         29 декабря 2023 года  № 27 

 -Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489  "Об утверждении Правил подготовки органами 

государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей" ("Собрание законодательства РФ", 12.07.2010, N 28, ст. 3706). 
  1.2. Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами по организации и осуществлению муниципального земельного контроля (далее – мероприятия по профилактике нарушений), 

осуществляются должностным лицом отдела земельных отношений, муниципального имущества и экологии  администрации Хохольского 
муниципального района Воронежской области. 

   1.3. Предостережения о недопустимости нарушения (неисполнения) обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами в сфере земельного законодательства, в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2. Федерального закона от 
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом, выдаются уполномоченным органом на 

проведение муниципального земельного контроля – отделом земельных отношений, муниципального имущества и экологии (далее ОЗОМИ и Э).  
 

II. ПРОГРАММА  ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ 

  2. 1 Аналитическая часть 
  2.1.1 Вид муниципального контроля, осуществляемого отделом земельных отношений, муниципального имущества и экологии. 

Администрации Хохольского  муниципального района Воронежской области 

 

№ 
п/п 

Наименование вида муниципального 
контроля 

Наименование органа, уполномоченного на осуществление муниципального контроля  в соответствующей 
сфере деятельности 

1 2 3 

1. 
Муниципальный земельный  

контроль 

Отдел земельных отношений, муниципального имущества и экологии администрации Хохольского 

муниципального района Воронежской области 

     
2.1.2 Субъекты, в отношении которых осуществляется муниципальный земельный  контроль:- физические лица; - индивидуальные 

предприниматели; - юридические лица. 

  2.1.3 Обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка которых является предметом 
муниципального земельного контроля (далее – обязательные требования): 

  Отдел земельных отношений, муниципального имущества и экологии администрации Хохольского муниципального района 

Воронежской области осуществляет муниципальный земельный контроль за соблюдением: юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленными  нормативно-правовыми актами в области  в области земельных 

отношений, а так же  установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, организацию и проводит мероприятия 

по профилактике нарушений, указанных требований,  и мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, гражданами. 

     2.1.15. Цели и задачи программы 

 Программа реализуется в целях: 
  -предупреждения нарушений субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный земельный контроль, обязательных 

требований: 

  -устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушению субъектами, в отношении которых осуществляется 
муниципальный земельный контроль, обязательных требований. 

  -Для достижения целей Программы выполняются следующие задачи: 

  -осуществление анализа выявленных в результате проведения муниципального земельного контроля нарушений субъектами, в 
отношении которых осуществляется муниципальный земельный контроль, обязательных требований; - выявление и устранение причин, факторов и 

условий, способствующих нарушениям субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный земельный контроль, обязательных 

требований; 
  -информирование субъектов, в отношении которых осуществляется муниципальный земельный контроль, о соблюдении обязательных 

требований; 

   -принятие мер по устранению причин, факторов и условий, способствующих нарушению субъектами, в отношении которых 
осуществляется муниципальный земельный контроль, обязательных требований. 

  2.2. План мероприятий  по профилактике нарушений  на 2023 год 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения 
Ответственный 
исполнитель 

1 
Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований, требований , установленных 

муниципальными правовыми актами 
Постоянно ОЗОМИ и Э 

2 

Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, в соответствии с 
частями 5 – 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом 

По мере 

необходимости 
ОЗОМИ и Э  

3 Консультирование Постоянно ОЗОМИ и Э 

4 Профилактический визит II, III квартал ОЗОМИ и Э 

     

III. РАЗМЕЩЕНИЕ ПЕРЕЧНЕЙ НОМАТИВНО- ПРАВОВЫХ АКТОВ 
  3.1. Органы муниципального земельного контроля составляют, размещают на официальном сайте в сети «Интернет» и поддерживают в 

актуальном состоянии перечни нормативных правовых актов, а также обеспечивают их своевременную актуализацию. 
  3.2. Перечень нормативно-правовых документов, в соответствии с требованиями которых осуществляется муниципальный земельный 

контроль и  исполняются мероприятия по профилактике нарушений: 

Содержание положения нормативного правового акта  

Кодекс Российской Федерации Об административных правонарушениях (КоАП РФ) 

ст. 7.1 Самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том числе использование земельного участка 

лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок 

ч.3 ст. 7.2 Уничтожение, повреждение или снос пунктов государственных геодезических сетей, пунктов геодезических сетей 

ч.1 ст. 19.5  Невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), 
осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными 

законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего 

муниципальный контроль 

ч.1 ст.19.4.1 Воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), должностного 
лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, 

должностного лица органа муниципального контроля 

Федеральный закон от 25.10.2001г. № 136-ФЗ «Земельный кодекс Российской Федерации» 



«Муниципальный вестник»                                                 стр. 8                                         29 декабря 2023 года  № 27 

 

ст. 72 Муниципальный земельный контроль 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики.  

 

№ п/п Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети 
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» 

100 % 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием 
контрольного (надзорного) органа 

100 % от числа обратившихся 

3. Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных мероприятий  

 

Не менее 60% 

 

Ожидаемый результат реализации Программы профилактики - снижение количества выявленных нарушений требований земельного 
законодательства, связанных, в первую очередь, с увеличением количества и качества проводимых профилактических мероприятий. 

Место нахождения администрации Хохольского муниципального район Воронежской области: Воронежская обл. Хохольский район, р.п. 

Хохольский, ул. Ленина, 8,  Телефон (847371)43-2-62; 42-6-13; 
Почтовый адрес для направления документов: 

396840, Воронежская область, р.п. Хохольский, ул. Ленина, 8, администрация Хохольского муниципального района Воронежской 

области. 
Адрес электронной почты: https://hoholadm.e-gov36.ru/.         

Информация о графике работы администрации Хохольского муниципального района Воронежской области: 

    Понедельник                          08.00 - 17.00 
    Вторник                                  08.00 - 17.00 

    Среда                                      08.00 - 17.00 

    Четверг                                   08.00 - 17.00 
    Пятница                                  08.00 - 16.45 

    Обеденный перерыв             12.00 - 12.45 

    Суббота, воскресенье           выходной 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Постановление от 14.12.2023 года   № 1239  р.п. Хохольский 

 

Об утверждении Положения о порядке применения дисциплинарных взысканий за несоблюдение 

муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции 

 
На основании Федеральных законов от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25 – ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», администрация Хохольского муниципального района Воронежской области  постанов ля ет : 
2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке применения дисциплинарных взысканий за несоблюдение муниципальными 

служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции.  
  2. Постановление администрации Хохольского муниципального района Воронежской области от 19.03.2015 № 485 «Об утверждении 

Порядка применения взысканий, предусмотренных ст.ст. 14.1. и 15 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» за 

несоблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» считать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования в официальном периодическом издании органов 

местного самоуправления Хохольского муниципального района «Муниципальный вестник». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Хохольского муниципального 

района – руководителя аппарата Ярмонову Л.А. 

 
 

Глава Хохольского муниципального района   М.П. Ельчанинов 

 

 

Приложение 

к постановлению 
администрации Хохольского  

муниципального  района 

от  14.12.2023 года № 1239  
  

Положение 

о порядке применения дисциплинарных взысканий 
за несоблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции 

 
1. Общие положения 

1.1. Положение о порядке применения взысканий к муниципальным служащим органов местного самоуправления Хохольского 



«Муниципальный вестник»                                                 стр. 9                                         29 декабря 2023 года  № 27 

муниципального района за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской 

Федерации", Федеральным законом "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами, определяет порядок организации работы 
по применению взысканий к муниципальным служащим органов местного самоуправления Хохольского муниципального района (далее - 

муниципальные служащие) за коррупционные правонарушения. 

1.2. Взыскания за коррупционные правонарушения применяются к муниципальным служащим представителем нанимателя 
(работодателем). 

2. Порядок применения взысканий 

2.1. За несоблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом "О муниципальной 

службе в Российской Федерации", Федеральным законом "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами, налагаются 

следующие взыскания: 
1) замечание; 

2) выговор; 

3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям. 
2.2. В случае совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона "О муниципальной службе в 

Российской Федерации", муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия. 

2.3. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 

N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации",  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 
него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции". 

2.4. Взыскания за коррупционные правонарушения применяются на основании: 
1) доклада о результатах проверки, проведенной должностными лицами администрации муниципального района и самостоятельных 

структурных подразделений администрации муниципального района, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений; 
2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов (далее - Комиссия), если доклад о результатах проверки направлялся в Комиссию; 

3) доклада должностных лиц, администрации муниципального района и самостоятельных структурных подразделений администрации 
муниципального района ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, о совершении коррупционного 

правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего 

только с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в 
виде увольнения в связи с утратой доверия); 

4) объяснений муниципального служащего; 

5) иных материалов. 
2.5. До применения взыскания от муниципального служащего должно быть запрошено письменное объяснение. Запрос о представлении 

письменного объяснения от муниципального служащего оформляется в письменной форме за подписью представителя нанимателя (работодателя). 

2.6. Факт непредставления муниципальным служащим письменного объяснения фиксируется путем составления акта. Акт о 
непредставлении муниципальным служащим письменного объяснения составляется в течение рабочего дня, следующего за последним днем срока, 

установленного для представления письменного объяснения. 
2.7. При применении взысканий за коррупционные правонарушения учитывается характер совершенного муниципальным служащим 

коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих 

должностных обязанностей. 

2.8. Взыскания за коррупционные правонарушения применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о 
совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального 

служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не 

включается время производства по уголовному делу. 
2.9. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве 

основания применения взыскания указывается часть 1 или часть 2 статьи 27.1 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской 

Федерации". 
2.10. Акт о применении к муниципальному служащему взыскания объявляется муниципальному служащему под роспись в течение трех 

рабочих дней со дня его издания, не считая времени отсутствия муниципального служащего на службе. Если муниципальный служащий отказался 

знакомиться с актом о применении к нему взыскания, составляется соответствующий акт. 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Постановление от 29.12.2023 года   № 1324 р.п. Хохольский 

 

О внесении изменений в постановление администрации Хохольского муниципального района от 24.09.2013 

года № 1814 «Об установлении размера ежемесячной платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за 

детьми в дошкольных образовательных учреждениях Хохольского муниципального района» 

 
В целях поддержки и развития муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования, в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» администрация Хохольского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в постановление администрации Хохольского муниципального района от 24.09.2013 года № 1814 «Об установлении размера 

ежемесячной платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях Хохольского 

муниципального района» (в редакции постановлений № 571 от 29.09.2016 года, № 1013 от 25.09.2019 года, № 901 от 03.12.2021 года, № 1134 от 
13.12.2022 года) следующие изменения: 

 Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Установить с 01 января 2024 года размер ежемесячной платы взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми в дошкольных учреждениях, находящихся в муниципальной собственности, подведомственному отделу по образованию, молодежной 

политике и спорту Хохольского муниципального района на содержание одного ребенка: 

- от 1 года до 3 лет в размере 1980 руб. 00 коп. 
- от 3 лет до 7 лет в размере 2130 руб. 00 коп.». 



«Муниципальный вестник»                                                 стр. 10                                         29 декабря 2023 года  № 27 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы администрации Хохольского муниципального 

района Морозова В.Н., Рязанцеву И.Ю.  

 
 

Глава Хохольского муниципального района   М.П. Ельчанинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гл. редактор: Л.А. Ярмонова, т. 41-3-68. 

Учредитель: Совет народных депутатов Хохольского 

муниципального района Воронежской области. 

Адрес: 396840 р.п. Хохольский, ул. Ленина, 8. 

График выхода газеты: еженедельно. 

Тираж: 100 экземпляров 

Время подписания в печать:  
по графику 16.00, фактически 16.00. 

Распространяется бесплатно. 
 


